
EDINBURGH

GLASGOW

DUNDEE

SVĚT

FACEBOOK.COM/CZECHSCHOOLSCOTLANDCIC

Máme za sebou náročný, ale velmi povedený rok. 
Děkujeme všem, kteří se zapojovali, podpororovali nás nebo 

využívali našich lekcí či navštívili akce České školy a 
honorárního konzulátu. 

 
Od září jsme opět začali s online výukou dětí a dospělých 

do celého světa. 
Každý týden jsme odučili přes 

60 kurzů češtiny pro děti i dospělé, 
4 kurzy angličtiny pro děti a 

3 kurzy slovenštiny pro děti. Na Zoomu učily paní učitelky 
Radka Petersen, Jitka Mlčochová, Veronika Macleod, 

Veronika Jurečková, Lenka Švorcová, Petra Lauchlan a Ola 
Olšinová. 

 
 Poprvé od začátku pandemie covidu jsme také konečně 

otevřeli prezenční třídy 
 v Edinburghu, Glasgow a v Dundee. 

V Edinburghu se o sobotách provozoval klub, školka a první 
školní třída. V Glasgow se v neděli scházel klub a v Dundee 

školní třída.
Dohromady se výuky ve třech městech

 účastnilo 57 dětí. 
Poděkování patří paní učitelce Petře Lauchlan v Dundee, paní

učitelce Lucii Pešlové v Glasgow a v Edinburghu paním 
učitelkám Karolíně Duškové, Radce Petersen, Veronice 
Macleod, Ireně Grablowské, Zuzaně Myškové, Veronice 

Jurečkové a Petře Kašpárek.
 

Zorganizovali jsme společně spoustu skvělých akcí 
pro školu i veřejnost, které jsme zvládli i přes přísná covidová 

opatření.
 

Ředitelka školy Veronika Macleod se v říjnu stala honorární 
konzulkou České republiky ve Skotsku a každý čtvrtek 

pomáhá českým občanům na konzulátě sídlícím
 v Musselburgh.  Prostor poskytl majitel domu pan Den 

Mather.  Nově ji také jako dobrovolnice zastupuje konzulární 
asistentka paní Martina Vajsová, která pomáhá i 

v České škole. Všem velké díky.
 
 
 

NEWSLETTER ŠKOLY A 
KOMUNITY VE SKOTSKU 

2021/2022

C Z E C H  S C H O O L  S C O T L A N D  C I C

SKOTSKO.CO.UK/VYUKA-JAZYKU

INSTAGRAM.COM/CZECHSCHOOLSCOTLAND 

https://www.skotsko.co.uk/vyuka-jazyku
https://www.instagram.com/czechschoolscotland/
https://www.facebook.com/czechschoolscotlandCIC/
https://www.facebook.com/czechschoolscotlandCIC/
https://www.skotsko.co.uk/vyuka-jazyku
https://www.instagram.com/czechschoolscotland/
https://www.instagram.com/czechschoolscotland/


AKCE  KOMUNITY A ŠKOLY 2021-2022 

4. 9. 2021 
Jeli jsme vlakem na školní výlet do North Berwicku aneb piknik s češtinou na talíři.

21. 9. 2021 
Zahájení prezenční výuky v Glasgow, 27. 9. historicky poprvé v Dundee a  9. 10. v Edinburghu.
Starší děti se s námi učily celý rok online a viděli jsme se osobně na některých akcích. 

škola Edinburgh

klub Edinburgh

školka Edinburgh

škola Dundee 

klub Glasgow 

Všechny fotografie, domácí úkoly a další 
informace najdete na školním facebooku.

 FACEBOOK.COM/CZECHSCHOOLSCOTLANDCIC

https://www.facebook.com/czechschoolscotlandCIC/


13. 10. 2021 
Paní Veronika Macleod otevřela honorární konzulát ve Skotsku, který se stal dalším centrem
pro naši komunitu. 
Nachází se na adrese 14 Eskside West v Musselburgh. 

2. 10. 2021 
Drakiáda a lukostřelba ve skautském centru v Bonaly, které zařídila Zuzana Myšková. Ta 
byla také skvělou instruktorkou v lukostřelbě. Máme velkou štěstí, že v naší komunitě 
máme tuto kvalifikovanou outdoorovou instruktorku a těšíme se na další akce s ní.
Děkujeme. 

4. a 5. 12. 2021 
Děti mohly vidět Mikuláše, čerta a anděla. V sobotu tomu bylo osobně v Edinburghu a 
v neděli online pro děti z dalších koutů Skotska i světa. Děkujeme Terezce, Radce a Pepovi, byli 
jste skvělí.

AKCE 2021-2022

https://www.skotsko.co.uk/honor%C3%A1rn%C3%AD-konzul%C3%A1t-ve-skotsku


AKCE 2021-2022

12. 2. 2022 
Pan Majerčák a jeho česko-slovenské soubory Lipa a Studnička nám ukázal, jak se slaví 
masopust. Naučili nás také slovanské tance. Děkujeme.

5. 2. 2022  
Paní honorární konzulka pozvala na konzulát mnoho aktivních členů české komunity, kteří se 
zapojují kolem školy, webu skotsko.co.uk nebo propagují dobré jméno České republiky či 
Skotska. Den Čechů žijících v zahraničí připadá na 4. 2., je to den odchodu J. A. Komenského 
do exilu. Setkání se zúčastnil také generální konzul z Manchesteru pan Ivo Losman. 

Ke Dni Čechů v zahraničí jsme se
vyfotili také v klubu v kostele
St. Stephen Church C. B. 
v Edinburghu



AKCE 2021-2022
4.3. 2022 
V prostorách kavárny Hideout cafe Leith, kterou provozuje maminka Gabriela z naší české 
komunity, se uskutečnila beseda s ilustrátorkou a autorkou knihy Velké ženy z malé země paní 
Denisou Proškovou.
 
5. 3. 2022 
Udělal se workshop pro děti a přijela za námi také jedna z významných žen z její knihy paní Daria 
Klimentová, slavná česká primabalerina působící v Londýně.

14. 5. 2022 
Proběhla vzpomínková akce k 80. výročí operace Anthropoid. Na honorárním konzulátu 
Edinburgh přijeli potomci parašutistů, kteří cvičili v Arisaigu, také dcera dr. Soukupa, který založil 
Skotsko-Československý dům v Edinburghu, zástupci organizace starající se o pomník v Arisaigu a 
pozváni byli i zájemci z řad komunity.  

22. 5. 2022 
Slavili jsme Dětský den.  Zuzana Myšková opět pomohla s pronájmem skautského centra 
v Bonaly a ujala se lukostřelby. Dobrovolníci a rodiče připravili spoustu aktivit a na závěr jsme
měli táborák, buřty a živou hudbu.Podívejte se na video na YouTube.

10. 6. 2022 
Poslední akcí byla přednáška 
paní Anny Paap  z Německa o 
bilingvismu.  Prostory nám 
poskytly majitelky veganské 
kavárny The Sly Fox Martina a 
Kristýna. Celý rok u nich můžete 
vidět výstavu významných 
českých žen. 



Naše videa pomáhají dětem i dospělým s češtinou. 
Video na barvy má po roce již 54 000 zhlédnutí.  Některé obrázky a materiály k výuce nám poskytla 
paní ilustrátorka Vendula Hegerová. Děkujeme. 

Dostáváme milé recenze od 
rodičů a velmi nás těší, když se 
děti těší, když slyšíme při 
komunikaci jejich pokroky. 

Sedmiletý Tobík nás letos 
poprvé reprezentoval na 
češtinářské olympiádě 
pořádané Českou školou bez 
hranic. Umístil se na krásném 
7. místě a dostal od nás knihu 
o Praze.

Paní učitelka Veronika 
Jurečková připravila skvělý 
velikonoční online workshop. 

Každý čtvrtek dávaly paní 
učitelky Radka a Jitka na 
Facebook skvělé úkoly - hry, 
které samy tvoří. Jednu můžete 
zkusit zde. 

Paní učitelky Veronika M. a 
Radka opět přihlásily děti do 
soutěže Srdce s láskou 
darované. Sice jsme letos 
nevyhráli, ale projekt jsme si 
moc užili. 

2. 4. 2022
Kurz první pomoci 
pro všechny učitele a 
dobrovolníky 

https://www.youtube.com/channel/UCD7C4ICKoFSJ1R2SGJ1soTA/videos
https://csbh.cz/novinky/4-rocnik-olympiady/?fbclid=IwAR2JACziwons5DJW6aquc-bexREkiK87JIPoDV3R_JjFIfsNa7_UVML3GrY!
https://wordwall.net/play/34373/320/665?fbclid=IwAR2UhKzU_twNEGcu_zKJmOFflbNHVd-8Ej-c60-qBe3ukeTbMIM_J3fJOpk
https://srdce.age-management.cz/soutezni-prace-2021/detail/82?fbclid=IwAR2ZJd5FXMtxYs0L37_9zthjVoAtlMvG-3Hj2IJF9-yib7fGVYNsn5cOgaM
https://srdce.age-management.cz/soutezni-prace-2021/detail/82?fbclid=IwAR2ZJd5FXMtxYs0L37_9zthjVoAtlMvG-3Hj2IJF9-yib7fGVYNsn5cOgaM
http://www.bagsfirstaid.co.uk/All_First_Aid_Courses.html
http://www.bagsfirstaid.co.uk/All_First_Aid_Courses.html
http://www.bagsfirstaid.co.uk/All_First_Aid_Courses.html
http://www.bagsfirstaid.co.uk/All_First_Aid_Courses.html


Děkujeme celému týmu za účast na výuce, projektech, akcích a tvorbě webu nejen pro školu, ale 
celou komunitu ve Skotsku. O web  a facebook www.skotsko.co.uk se starají Kateřina Beerová a 
Věra Mužíková a tým dobrovolníků, tvořit obsah můžete i vy. 
Děkujeme také MZV a Generálnímu konzulátu v Manchesteru za finanční podporu.

V září absolvovala paní učitelka Jitka Mlčochová kurz pro učitele češtiny ze zahraničí pořádaný 
Karlovou univerzitou, MZV, MŠMT a Domem zahraniční spolupráce. Bohužel vše muselo být online. 
Letos ale poletí do Prahy paní učitelka Veronika Jurečková na prezenční kurz. Díky ministerstvu 
zahraničí a nabídce stipendia byli také dva naši dospělí studenti přijati na letní kurz českého jazyka 
do Českých Budějovic.  Všem gratulujeme ke stipendiu a přejeme krásný pobyt v České republice. 

Za naši českou komunitu a školu jsme také finančně přispěli  na novou informační tabuli k pomníku 
československým parašutistům v Arisaigu. O její instalaci na podzim 2022 vás budeme informovat. 

Nezapomeňte, že máme knihovnu, spoustu knih
pro děti i dospělé si můžete zapůjčit po dohodě 
na knihovna.CIC@gmail.com. 
Naše knihovnice paní Veronika Hrdlička se
domluví na předání. Seznam najdete na webu
skotsko.co.uk/ceska-knihovna

Zástupkyně českých škol a krajanských spolků 
se setkaly s novou velvyslankyní ČR Marií 
Chatardovou, předsedou Senátu ČR Milošem 
Vystrčilem a dalšími senátory 
v Londýně. Diskutovali jsme o problémech naší 
komunity a škol v pobrexitové Británii.

27. 11. 2021 na honorárním 
konzulátu Edinburgh proběhl 
po dlouhé době tzv. Babinec, 
který má tradici od 70. let, kdy 
se začaly scházet české 
emigrantky žijící ve Skotsku.  
 

S Fandou, Markusem a Sofií 
pracujeme na projektu Příběhy 
našich sousedů/  Paměť národa. 
Brzy se můžete  těšit na 
rozhovor s pamětníkem panem 
Frankem Mutlem. Děkujeme 
Richardovi z Kukscinema 
za natočení. Děti na podzim vše 
zpracují.

Maminka Tereza 
Vachutková napekla linecká 
srdce a díky vám jsme 
vybrali £330, které jsme 
poslali na válkou 
postiženou Ukrajinu přes 
Britský červený kříž. 

https://www.skotsko.co.uk/
https://www.skotsko.co.uk/ceska-knihovna

